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Preface

This thesis work is a case study on local dairy industry

called Company A dairy located in České Budějovice, a city of

Czech Republic. The entire work is divided into seven chapters.

The first chapter introduces the thesis to the readers in

terms of motivation behind the project, followed by a brief

background of the dairy with which the collaboration of this

project has been carried out. The second chapter gives a brief

literature review of energy analysis. It also gives a detailed

description of the process production of milk powder along with

its energy efficiency studies. A brief description of methodology

followed in the present work to perform the energy study of the

milk dairy is presented in the third chapter followed by

description of the current state of base scheme. The fourth chapter

provides a detailed picture of the modeling and simulation of the

milk powder plant followed by its mass and enthalpy analysis. In

the analysis, different sections of the plant are located which

showed us where we can do improvisation. Thus, to improve this

aspect of the plant, a few strategies are devised and discussed in

the last part of this section in order to make the overall plant more

energy efficient. Chapter five include six sigma methodology

with the help of which we can improve the quality and also

optimize the efficiency of plant. Chapter six state the economic

study for the work and comparison of base and final scheme in
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term of capital and profit. The final chapter summarizes the entire

thesis work and provides suggestion on future scopes of the

project.
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Chapter 1: Introduction

Production of milk powder is a process associated with high energy

consumption and relatively low energy utilization. Consumption of fossil

fuels results in the emission of greenhouse gases which can be significantly

reduced by making the industrial sector more energy efficient [1]. Several

scientific and engineering methods are being continuously developed for the

identification of potential energy saving strategies for the large-scale

industries. One such method is the basic energy analysis, the conventional

approach to study various energy consumption processes [7]. The mass and

enthalpy analysis are able to distinguish the different qualities of energy such

as heat quality which is dependent on the heat source temperature [8]. Due to

these benefits of mass and enthalpy analysis, which provides a much clearer

picture of the process flow has proved to be a better tool to solve the

purpose.

Czech Republic is now one of the largest producers of milk [3]

Which is useful to vegetarian population around Europe and thus it is the

largest consumer of its own dairy products such as butter, cheese, milk

powder etc. as these are the only acceptable sources of animal protein for the

vegetarians [5]. Substantial amounts of fresh water and energy are consumed

during milk processing which in turns affects the sustainability of the plant.

Thus, the motivation behind this work was to study the energy efficiency at

milk processing plant followed by proposing retrofits to improve the plant’s
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sustainability. So, we can optimize the plant by mass and enthalpy analysis

and six sigma methodology.

In our work, we have made a case study on the fictive Company A

Dairy, located in Czech Republic, as our fictive Company A is considered

one of the largest food brands in Czech Republic with unparalleled

production of milk and milk products over the past many years. It works on

the basis of collection of milk from around villagers [5].
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Chapter 2: Energy analysis

2.1 Literature review

All rational human activity is characterized by continuous striving for

progress and development. The tendency to search for the best solution under

defined circumstances are called optimization—in the broad sense of the

word. In this sense, optimization has always been a property of rational

human activity. However, in recent decades, the need for methods that lead

to an improvement of the quality of industrial and practical processes has

grown stronger, leading to the rapid development of a group of optimum-

seeking mathematical methods, which are now collectively called methods of

optimization. Clearly, what brought about the rapid development of these

methods was progress in computer science, which made numerical solutions

of many practical problems possible [9].

In mathematical terms, optimization is seeking the best solution

within imposed constraints. Process engineering is an important area for

application of optimization methods. Most technological processes are

characterized by flexibility in the choice of some parameters; by changing

these parameters, it is possible to correct process performance and

development. There are also decisions that need to be made in designing a

new process or new equipment. Thanks to these decisions (controls) some

goals can be reached. For example, it may be possible to achieve a

sufficiently high concentration of a valuable product at the end of a tubular

reactor at minimum cost; or in another problem, to assure both a relatively

low decrease of fuel value and a maximum amount of work delivered from
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an engine. How to accomplish a particular task is the problem of control in

which some constraints are represented by transformations of the system’s

state and others by boundary conditions of the system. If this problem can be

solved, then usually a number of solutions may be found to satisfy process

constraints. Therefore, it is possible to go further and require that a defined

objective function (process performance index) should be reached in the best

way possible, for example, in the shortest time, with the least expenditure of

valuable energy, minimum costs, and so on. [9].

In Thermodynamics with respect to Carnot engine, Energy analysis can be

defined as

qs

Carnot engine

Work

q1

Figure 1- Carnot engine energy

p1, T1

Surrounding

p0, t0
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We use Carnot engine because Carnot efficiency is the maximum efficiency

that can be achieved by the 2nd law of Thermodynamics.

Efficiency of Carnot engine can be given by the equation: -

η
= (1−

t0

𝑡1
)
(1)

Now efficiency can also be defined in general as the ration between work

obtain and heat given, so we can rewrite equation 1 as,

η
= (1−

𝑡0

𝑡1
)
=

work obtain

Heat given
(2)

(1 −
𝑡0

𝑡1
) =

𝑊𝑚𝑎𝑥

𝑄
(3)

𝑄 (1 −
𝑡0

𝑡1
) = 𝑊𝑚𝑎𝑥 (4)

So, from equation 4 we get maximum work Wmax that is the energy.
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2.2 Energy dependence on temperature

Now, in this section we will learn how energy depend on

temperature. For that let us consider two system S1 and S2 at temperature T1

and T2 respectively and T1 is greater than T2. Now we need to know in

which system energy will be more [10].

q q

Carnot engine Carnot engine

Wmax Wmax

q2 q2

System 1 System 2

Figure 2 -Carnot engine energy comparison between different temperatures

We know that the maximum work which can be defined by equation 4 i.e.

𝑞 (1 −
𝑡0

𝑡1
) = 𝑊𝑚𝑎𝑥 . Maximum work for system 1 and system 2 can be

defined as

𝑞 (1 −
𝑡0

𝑡1
) = 𝑺𝒚𝒔𝒕𝒆𝒎 𝟏 𝑞 (1 −

𝑡0

𝑡2
) = 𝑺𝒚𝒔𝒕𝒆𝒎 𝟐

Suppose the values for t0 = 100 K, t1 = 300K, t2 = 200K. now put there

given values in system 1 and system 2.

t1

Surrounding

t0

t2

Surrounding

t0
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𝑞 (1 −
100

300
) = 𝑺𝒚𝒔𝒕𝒆𝒎 𝟏 𝑞 (1 −

100

200
) = 𝑺𝒚𝒔𝒕𝒆𝒎 𝟐

0.67q = system 1 = 67% 0.5q = system 2 = 50%

So, from above calculation we get to know that system 1 has more

potential then system 2, so mathematically we found that system has higher

temperature has higher energy considering surrounding temperature same.

This implies that energy at higher temperature levels can be better utilized to

increase efficiency.

2.3 Milk powder production process

Milk drying is an energy-intensive process needing hot air as a

heating medium helping contemporary heat and mass transfer between the

milk and the drying air. For dairy products, the most popular tool for

dehydration is spray drying after evaporation, reason actuality, and easy

maintenance of food properties as they do not involve critical heat treatments

and provide storage of powders at ambient temperature [12]. The modern

drying operation usually takes place in three back to back stages: i) Spray

chamber (first stage), where drying happens within a few seconds; ii) internal

stationary fluid bed (second stage), at the conical base of the spray chamber

equipped for better control of particle agglomeration and drying [13]; iii)

external fluid bed (third stage), to bring the particles moisture content to the

aspired level and to cool the outfeed product stream. The water molecules

present in the milk escape as vapor when sufficient energy is imparted into

milk by heating it at a certain temperature. The rate at which the vaporization

takes place depends on a few factors such as, milk temperature, surrounding

temperature, pressure above the surface of the milk and the heat transfer rate.
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2.3.1 Process Description

Milk powder production requires the tender removal of water from

milk at a minimum cost and following strict hygiene requirements while

maintaining all the needed natural properties of the milk – appearance, taste,

solubility, nutritional content [14]. During the process, water present in the

milk is separated by boiling the milk under decreased pressure at low

temperature in a process called evaporation. The resulting thick milk is then

sprinkled in a small droplet into hot air to remove additional moisture

through producing the powder.

Roughly, 9 kg of skim milk powder (SMP) or 13 kg of whole milk

powder (WMP) can be prepared from 100 L of entire milk [14]. The

traditional process for milk powder production begins with taking the raw

milk collected at the dairy factory and pasteurizing and parting it into skim

milk and cream employing a radial cream separator. If whole milk powder is

to be produced, a part of the cream is added back to the skim milk to

standardize the fat content as per requirement.

There are two divisions in milk powder production: First, it is the

evaporation section and second the spray drying section. The milk at

temperature 4-7 °C with about 9-12 % solids is drawn to the pasteurization

unit in order to prevent the microbiological contamination. and then to multi

effect evaporators, each followed with a feed preheater. Because of


[…]


savings of energy in steam and electric energy. But new equipment will

require some annual maintenance, annual revisions and other costs, we are

assuming this operating cost as 2% from investments.

6.4 Results of economical evaluation

In this chapter, the results of economical evaluation of all proposed

strategies to reduce the energy consumption of milk powder technology will

be presented and discussed according evaluated economic profitability

indicators.

6.4.1 Economic evaluation of 1st strategy

Strategy 1 represents the evaporator optimization by installing thermal vapor

recompression (TVR).

Parameter Unit Value

Capital Investments CZK 9 077 420

Change of Incomes from selling the product CZK/year 0

Change of costs on raw materials CZK/year 0

Change of personal costs CZK/year 0

Change of costs on energies CZK/year 6 502 922.92

Change of other operational costs (maintenance and other

costs)

CZK/year -181 548.48

Total profit before TAX CZK/year 6 321 374.52

Depreciations – year 1 CZK/year 499 258.10

Depreciations – year 2-10 CZK/year 953 129.10

Change of Income TAX – year 1 CZK/year -1 106 202.12

Change of Income TAX – year 2-10 CZK/year -1 019 966.63
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Change of Income TAX – year 10-next CZK/year -1 201 061.16

Project lifetime tL years 15

Discount rate % 8

Simple payback period SPP years 1.44

Real Payback Period RPP years 2

Net Present Value NPV CZK 35 885 104.46

Internal Rate of Return IRR % 58

Table 22. Economic evaluation of 1st strategy

Figure 19 - Economic evaluation graph for 15 years after 1st strategy
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6.4.2 Economic evaluation after (1st + 2nd) strategy

Strategy 2 represents the evaporator optimization by installing

thermal vapor recompression (TVR) together with the utilization of heat in

condensates to preheat the water for CIP.

Parameter Unit Value

Capital Investments CZK 10 892 904

Change of Incomes from selling the product CZK/year 0

Change of costs on raw materials CZK/year 0

Change of personal costs CZK/year 0

Change of costs on energies CZK/year 7 026 599.87

Change of other operational costs (maintenance and

other costs)

CZK/year -217 858.08

Total profit before TAX CZK/year 6 808 741.79

Depreciations – year 1 CZK/year 599 109.72

Depreciations – year 2-10 CZK/year 1 143 754.92

Change of Income TAX – year 1 CZK/year -1 179 830.09

Change of Income TAX – year 2-10 CZK/year -1 076 347.50

Change of Income TAX – year 10-next CZK/year -1 293 660.94

Project lifetime tL years 15

Discount rate % 8

Simple payback period SPP years 1.59

Real Payback Period RPP years 3

Net Present Value NPV CZK 37 675 686.61

Internal Rate of Return IRR % 52

Table 23. Economic evaluation of 2nd strategy
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 Figure 20 -Economic evaluation graph for 15 years after (1st + 2nd) strategy

6.4.2 Economic evaluation after (1st + 2nd +3rd) strategy

Strategy 3 represents the evaporator optimization by installing

thermal vapor recompression (TVR) together with the utilization of heat in

condensates to preheat the water for CIP and drying air regeneration.

Parameter Unit Value

Capital Investments CZK 15 990 634

Change of Incomes from selling the product CZK/year 0

Change of costs on raw materials CZK/year 0

Change of personal costs CZK/year 0

Change of costs on energies CZK/year 8 340 384.44

Change of other operational costs (maintenance and

other costs)

CZK/year -319 812.68

Total profit before TAX CZK/year 8 020 571.76

Depreciations – year 1 CZK/year 879 484.87

Depreciations – year 2-10 CZK/year 1 679 016.57

Change of Income TAX – year 1 CZK/year -1 356 806.51
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Change of Income TAX – year 2-10 CZK/year -1 204 895.49

Change of Income TAX – year 10-next CZK/year -1 523 908.63

Project lifetime tL years 15

Discount rate % 8

Simple payback period SPP years 1.99

Real Payback Period RPP years 3

Net Present Value NPV CZK 41 617 361.38

Internal Rate of Return IRR % 42

Table 24. Economic evaluation of 3rd strategy

Figure 21 -Economic evaluation graph for 15 years after (1st + 2nd +3rd) strategy

6.5 What – If analysis

From the economical evaluation presented in previous chapter, we
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was evaluated at strategy 3. Therefore, the strategy 3 is the optimal case for

reducing energy consumption that brings the highest energy savings, money

savings and has greatest NPV value.

To study the effect of capital investment costs, cash flow and

discount rate on NPV, what-if analysis was done. What-if analysis should

tell us if the optimal strategy will be profitable, if the investment costs will

be higher than assumed or money savings lower than assumed etc.

A) Effect of discount rate on NPV for optimized strategy 3:

Figure 22 -Effect of discount rate on NPV for optimized strategy 3
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B) Effect of amount of investment on NPV for optimized strategy 3:

Figure 23 -Effect of amount of investment on NPV for optimized strategy 3

C) Effect of amount of cash-flow on NPV for optimized strategy 3:
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 Figure 24 - Effect of amount of cash-flow on NPV for optimized strategy 3

Chapter 7: Summary

With this report we can improve or optimize the milk powder

production plant or any other plant with the help of six sigma and energy

analysis. Firstly we create a model of a milk powder plant of Company A

and then after mass and enthalpy balance with the help of MS-excel software

by which we get to know the performance of process flow diagram under

normal operation, then we can examine where we can improve the efficiency

of the plant in order to make overall efficiency of plant better. On the basis

of values, we get by mass and enthalpy balance, we proposed three strategies

and if we implement those strategies it can lead to important improvement in

overall efficiency of the plant. Then we try to explain how we can implement

six sigma methodology in food processing industry and benefits of six sigma

which can improve the quality of the product.

The overall approach of improving energy efficiency and quality of

the product can lead to huge profit to the company if company implement the

recommended changes in process flow diagram for energy efficiency and six

sigma for quality improvement rejection control also it is beneficial to the

environment.
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