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THESIS SUPERVISOR’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Energy analysis of milk powder production line
Author’s name: Sumit Upadhyay
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Process Engineering
Thesis reviewer: Jaromír Štancl, Ph.D.
Reviewer’s department: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, U12118

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment easy
How demanding was the assigned project?
The assignment of the Thesis is a typical engineering task to analyze the current state of the technology and propose the
improvements of the technology leadings to the savings of energy and operational costs. The instrument to achieve these
goals is to perform mass and enthalpy balances of the technology and economical evaluation of the proposed
improvements. I consider the Thesis assignment as easy because future engineer should be able to handle such a task
without problems.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The Thesis assignment was fulfilled, all tasks were sufficiently covered.

Activity and independence when creating final thesis E - sufficient.
Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.

The student continuously consulted the individual steps during solving the individual tasks. However, it seems that the
student did not have a very positive approach to this work. The student’s ability to work independently is rather limited –
too much consultation was needed.

Technical level D - satisfactory.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student
explain clearly what he/she has done?
The technical level of the Thesis is sufficient. The student has demonstrated his ability to apply the knowledge gained
during his study in field of process engineering. He is able to analyze the problem, suggest necessary improvements, and
evaluate its effects on economy of the technology. On the other way, in some parts of the Thesis the student did not
clearly explain what he has done.

Formal level and language level, scope of thesis E - sufficient.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The thesis is sufficiently extensive. Nevertheless, the problem is the presentation of the Thesis. Student often tries to
describe the problem too superficially. From the formal level point of view, I can feel a certain inconsistency from the
Thesis. In general, I would expect the Author to be more precise during Thesis creation – for example, there are errors in
some formulas, an incomplete list of symbols, non-existing references and in some parts wrong numbering of the figures
and tables.
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Selection of sources, citation correctness C - good.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

The sources used in whole Thesis are completely adequate. Author has demonstrated his ability to work with literature,
especially with scientific books and articles. I do not consider the Thesis to be plagiarism. The used resources are correctly
cited, but the format of some references is wrong.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

The presented Thesis is a typical job of an engineer in the field of analysis of the current state of milk powder
production line and the proposal of improvements to reduce energy consumption of the processing line together
with economic evaluation of the benefits of proposed improvements. Therefore, I consider the Thesis assignment
level as easy because the future engineer should be able to handle such a task. The Thesis assignment was fulfilled
and all tasks were sufficiently covered. The technical level of the Thesis is sufficient. The student has demonstrated
his ability to apply the knowledge gained during his study in field of process engineering. The sources used in whole
Thesis are completely adequate. Author has demonstrated his ability to work with literature, especially with
scientific books and articles. I do not consider the Thesis to be plagiarism.
Nevertheless, the problem is the presentation of the Thesis. Student often tries to describe the problem too
superficially. From the formal level point of view, I can feel a certain inconsistency from the Thesis. In general, I
would expect the Author to be more precise during Thesis creation. The student continuously consulted the individual
steps during solving the individual tasks. However, it seems that the student did not have a very positive approach
to this work. The student’s ability to work independently is rather limited – too much consultation was needed.
Especially because of the quality of the work and the overall approach of the student to the Thesis creation, I decided
to assess the thesis by grade E.

The grade that I award for the thesis is E - sufficient.
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